巫山县审计局 关于 2023 年度县级预算执行和其他财政收支审 计情况的公告

2023年7月至2024年6月,巫山县审计局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党的二十大精神,按照县委、县政府和市审计局安排部署,坚守经济监督定位,突出稳进增效、除险固安、改革突破、惠民强企工作导向,围绕"三攻坚一盘活"改革突破和现代化新巫山建设大局,抓纲带目做好常态化、精准化"经济体检"工作。纳入本次报告的审计项目共21个,其中市局组织交叉审2个、同级审19个,揭示了影响高质量发展的违规问题和风险隐患,为建设山区库区强县富民现代化示范县提供了有力审计保障。

审计结果表明,全县各级各部门深入贯彻落实习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示批示精神、党中央决策部署和市委、县委工作安排,有效落实积极财政政策,加强财政资源统筹,着力稳住经济大盘、稳定社会大局,县级预算执行和其他财政收支情况总体较好,各项重点支出得到保障,经济社会发展稳定向好。

——财政资金筹措有力有效。争取上级补助资金 49.3 亿元,新增政府债券资金 21.74 亿元,盘活国有房产、土地矿产、特许经营权、股权转让等资产资源 6.63 亿元,统筹转移支付 4781 万元,盘活存量资金 9022 万元,为地方财政正常运转和重点项目

建设提供财力保障。

- ——重点民生支出保障有力。安排教育、卫生健康、住房保障、社会保障和就业等民生支出 27.83 亿元,同比增长 7.3%;惠民惠农"一卡通"补贴政策清单从 17 项扩大到 40 项,累计发放 5.05 亿元,同比增长 145%,实现"惠民有感"。
- 一财政管理改革持续深化。有序推进预算管理一体化,将 债务管理、决算模块等纳入预算管理一体化系统,目前一体化模 块达 18 个,基本实现财政资金的全生命周期管理和动态监控; 推行政府采购全流程电子化,实施限额标准以上的采购金额 1.41 亿元,节约资金 1015 万元,节约率 6.73%。

一、财政预算执行相关审计情况

(一)县级财政预算执行和决算草案编制情况审计

重点审计了县财政局组织的县级财政预算编制及执行、财政资金分配管理、财政决算草案编制等情况,并延伸审计27个部门(单位)。审计结果表明,2023年,巫山县坚持稳中求进总基调,有序推动各项工作,总体上保持财政平稳运行。审计发现的主要问题:

1. 预算管理和控制不严格。一是政府采购预算编制不完整。 123 个预算单位少编制或未编制政府采购预算 920.27 万元。二是 预算编制不细化。将应落实到具体项目和单位的资金 540.60 万元 纳入财政代编。三是上级转移支付资金分配不及时。未按规定在 30 日内分配 37 笔上级转移支付资金 17,681.28 万元。四是超范围 使用预备费。一个单位超范围将预备费 452.94 万元安排用于工作补贴、自主就业补助金等经常性支出。五是追加预算超出实际需求导致 1667.46 万元资金闲置。六是一个单位违规统筹市级转移支付资金 666.15 万元,用于煤矿转型、清理企业欠款等非"三保"支出。

- 2. 专项资金管理使用不合规。一是城市燃气管道等老化更新改造和保障性安居工程项目推进不力,专项资金被违规统筹、出借和未发挥效益。二是水利发展项目推进不力,水利发展专项资金被违规统筹、挪用。
- 3. 财政资金管理不规范。一是一个单位未及时将财政代管资金账户中的财政存量资金收回统筹使用,审计期间已整改。三是财政预算管理一体化系统风险监控不到位,16 家预算单位向单位财务人员个人账户转账 352.1 万元,用于单位日常经费和社保、个税等支出。

(二)县级部门预算执行和财政财务收支情况审计

开展了3个部门预算执行和其他财政财务收支审计,并延伸审计8家下属单位。在2个部门和1个事业单位领导干部经济责任审计中,将预算执行和财政财务管理情况作为重点审计事项。审计结果表明,相关单位认真落实预算法,加强预算收支管理,完善内部控制制度,预算管理水平有所提升。审计发现的主要问题:

1. 2 个单位资金使用不及时。一是一个单位未及时使用中央

车辆购置税收入补助地方资金。二是一个单位未及时使用政府还贷二级公路补助资金和农村公路日常养护补助。

- 2. 3个单位提前拨付资金。一是一个单位未执行协议约定提前付款 245.55 万元。二是一个单位 4 个项目超进度拨付专项资金 201.47 万元。三是一个单位 4 个项目未验收先付款,涉及资金 103 万元。
- 3. 未落实"过紧日子"要求。一是一个部门长期占用下属单位1辆车。二是一个事业单位长期租用5辆车,部分租用车辆使用频率低,2022年9月至2024年1月共支付租赁费30.44万元。三是一个单位虚报下乡差旅费伙食补助。审计期间,已清退虚报差旅费8.54万元。
- 4. 一个部门虚列支出 8.84 万元。其中用于超标准发放驻村工作队伙食补助 5.28 万元、机关其他支出 3.56 万元。
- 5. 非税收入执收不规范。一是一个部门未及时上缴罚没收入 13.26 万元。二是一个部门将事业单位考试报名考务费交由县教 委和重庆飞驶特人才测评中心有限公司收取,并由2家单位直接 用于考务支出。

(三)乡镇财政决算和财政财务收支情况审计

开展了2个乡镇财政决算和其他财政财务收支审计和领导干部经济责任审计,重点关注乡镇财政预算编制、预算支出、专项资金使用情况。审计结果表明,2个乡镇财政决算基本真实,财政支出基本合规。审计发现的主要问题:

- 1. 大额支出决策程序不合规。一个乡2个项目先实施后补会议决策程序,涉及资金41.83万元。
- 2. 财政支出管理不规范。一是 2 个 9 6 个项目超进度支付工程款 164.32 万元。二是一个 9 1 个项目验收结算不实, 多支付工程款 2.04 万元。
- 3. 固定资产管理不规范。2个乡政府292件固定资产未计入固定资产账。
- 4. 财务报销不规范。一是一个乡 9 笔支出 17.96 万元仅附发票, 无费用支出具体事项相关资料。二是一个乡以代开的小工工资发票支付垃圾清运油料费等支出 5.18 万元。

二、重大项目建设相关审计情况

开展了2个项目竣工决算审计。审计结果表明,相关业主单位加快推进项目建设,加强项目质量管理方面取得积极成效。审计发现的主要问题:

- 1. 未严格执行基本建设程序。一是一个项目开工前未办理施工许可,未按规定期限办理竣工验收备案。二是一个项目下达开工令前已开始施工。
- 2. 结算审核不严格导致多计工程款。2个项目多计工程款195.57万元。
- 3. 未按照合同约定结算资金和费用。一是一个未按合同约定 和招标文件要求收取履约保证金、民工工资保证金和退还履约保 证金。二是一个公司未按合同约定结算监理服务费,多计监理服

务费 8.17 万元。

三、重点专项资金相关审计情况

(一)就业补助资金和失业保险基金审计情况

审计结果表明,相关部门积极发挥就业补助资金和失业保险基金作用,推进各项就业扶持政策落地落实,保障全县就业形势保持总体稳定。审计发现的主要问题:

- 1. 补助资金发放超范围。向3家不符合条件的企业发放就业见习补贴9.96万元,向5家不符合条件的企业发放职业培训补贴1.81万元,向8名不符合条件的个人发放公益性岗位补贴1.74万元,以上问题审计期间已整改。向11名不符合条件的个人发放失业保险金3.79万元,向1家不符合条件企业发放一次性扩岗补助0.1万元。
- 2. 政策规定执行不严格。一是 2 家用人单位设立劳务派遣单位, 违规向本单位或者所属单位派遣劳动者 232 名。二是 7 个机关事业单位将 108 名公益性岗位人员安置在业务经办、行政审批等禁止类重要核心岗位。

(二)三峡后续工作专项审计调查

审计结果表明,相关单位高度重视三峡后续工作,围绕移民安稳致富、生态环境保护、地质灾害防治等重点任务,积极推进三峡后续工作规划项目实施,持续推进三峡库区高质量发展。审计发现的主要问题:

1. 三峡后续项目规划实施方面。5 个单位挪用三峡后续资金—6—

用于与项目无关开支。二是 11 个项目未达实施计划进度要求。四 是望霞景区基础设施建设项目建成后因配套服务设施不完善等 原因,末实现运营收入。

- 2. 促进移民安稳致富方面。12 个移民安置小区房屋物业专项维修资金未按规定要求交存物业专项维修资金专户。
- 3. 三峡库区地质灾害防治方面。一是3处地质灾害隐患点,未按照专业机构出具的地质灾害勘察报告要求,开展工程治理。 二是3家单位和2户农户在3个滑坡点违规建设旅游设施和新建住房。

四、国有资产管理相关审计情况

(一)国有企业资产管理审计

开展了2家国企财务收支审计。审计发现的主要问题:

- 1. 专项债券资金使用不合规。2家公司挤占挪用专项债券资金,统筹用于其他支出。
- 2. 无依据支付工程进度款。1家企业无依据多支付项目工程进度款 188.09 万元。
- 3. 未有效盘活利用国有资产。2个公司应收未收房屋租金 58.44万元。1个公司未督促曲尺乡权发村专家民宿大院项目竣工 决算,并结转固定资产、计提折旧。
- 4. 财务管理不规范。一是1家公司无依据调整"待处理财产 损益账目";会计核算不准确,影响企业资产负债和所有者权益的 真实性;未查明原因、未经审核批准核销往来款116.59万元;漏

记固定资产17.17万元。二是1家公司往来款未及时清理;将缴纳的行政罚款49.63万元,计入在建工程费用。

(二)行政事业性国有资产管理审计

在3个部门预算执行审计、1个事业单位财务收支审计和1个单位经济责任审计中,对行政事业性国有资产管理、使用、处置等情况进行了重点审计。审计结果表明,相关部门(单位)完善资产管理制度,推进资产管理与预算管理、财务管理的有机结合,提升资产管理效能。审计发现的主要问题:

- 1. 国有资产管理不严格。2 家单位未及时收取房屋租金 16.32 万元。
- 2. 固定资产账实不符。一是1家单位6辆车未登记固定资产, 无编制、未在公车管理系统登记。二是1个单位漏记固定资产1.2 万元。三是1个单位接受捐赠的一艘船舶未登记固定资产。

(三)国有自然资源资产管理审计

在对2个乡镇领导干部经济责任审计和1个乡镇党政领导干部自然资源资产任中审计中,对自然资源资产保护、管理和利用情况进行了重点审计。审计结果表明,乡镇党政主要领导基本履行自然资源资产管理和生态环境保护责任,开展农村生活垃圾整治、执法监督以及生态环境问题整改等工作,生态环境持续改善。审计发现的主要问题:

贯彻执行生态文明建设方针政策和决策部署有差距。一是
1个乡未根据县级生态文明建设相关文件要求制定具体工作方

案。二是1个乡"林长制"工作落实不到位,未及时制定林长制工作实施方案,3名副林长无巡林记录。

2. 落实自然资源管理和生态环境保护目标任务有差距。1个 乡未逐级分解落实森林、耕地保护目标任务;未对辖区内畜禽养 殖污染防治情况进行日常巡查,未对畜禽禁养区进行巡查监管。

此外,审计向县纪委监委机关、县住房城乡建委、县发展改革委等单位移送违法违纪违规问题线索 10 件、涉及 7 人。移送事项主要为规避招投标、结算不实等问题。

五、抓实审计整改下半篇文章

县委、县政府高度重视审计整改工作,认真贯彻落实中央审计委和市委审计委对审计整改工作的要求,全面加强对审计整改工作的领导。县委、县政府主要领导多次批示,强调务必抓好审计整改。县审计局认真履行"审计问题清单"主管部门责任,坚持全面整改、专项整改、重点督办相结合,建机制、强督促、抓晾晒,将审计报告反映的所有问题全部纳入清单进行管控,督促问题整改。各行业主管部门认真履行监管责任,将审计整改与推动改革创新、加强管理相结合,监督指导行业领域抓好整改工作。被审计单位认真履行整改主体责任,逐项推进问题整改。

六、加强财政管理的意见

(一)规范预算管理,强化预算约束力。规范预算管理,继续推进预算管理一体化改革,督促各部门完整、准确编制预算; 及时将代编预算下达到具体部门和项目,提高年初预算到位 率;督促预算单位严格按照预算规定用途使用资金,强化预算约束力。

- (二)强化资金管理,提高财政资金绩效。加大存量资金统筹力度,及时收回财政存量资金并统筹安排使用,提高资金使用效率;加强银行账户监管,及时清理撤销不符合规定的银行账户;加强专项资金管理,严格审核把关,专款专用;加快项目推进和资金支付进度,尽快形成实物量,尽早发挥项目效益。
- (三)提高财政管理水平,确保财政平稳运行。按照量入为 出、收支平衡的原则安排预算;合理制定对外借款清理计划,并 按计划逐年消化对外借款,确保财政平稳运行。
- (四)保障重点民生支出,提高资金使用绩效。抓实抓细就业、教育、医疗、社保等惠民政策落实,及时安排拨付民生项目资金,压紧压实民生项目和民生资金管理责任,完善民生领域资金支出监管制度机制,加强对民生资金全过程跟踪问效,确保民生支出规范管理,切实发挥资金效益。